
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2023 года № 728п. Шексна

Положение о формировании муниципального задания на оказаниемуниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальныхучреждений района и финансовом обеспечении выполнениямуниципального задания

В соответствие с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации, подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федеральногозакона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,подпунктом 3 пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 года№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», руководствуясь статьей 32.2Устава Шекснинского муниципального района,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о формированиимуниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнениеработ) в отношении муниципальных учреждений района и финансовомобеспечении выполнения муниципального задания (далее - Положение).2. В целях доведения объема финансового обеспечения выполнениямуниципального задания, рассчитанного в соответствии с Положением, доуровня финансового обеспечения в текущем финансовом году в пределахбюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителюсредств бюджета Шекснинского муниципального района на предоставлениесубсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,применяются коэффициенты выравнивания, определенные органом местногосамоуправления бюджета Шекснинского муниципального района,осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного илиавтономного учреждения, либо главным распорядителем средств бюджетаШекснинского муниципального района, в ведении которого находитсяказенное учреждение, по согласованию с Финансовым управлениемадминистрации Шекснинского муниципального района.3. Признать утратившим силу постановление от 07.10.2015 года№ 1204 «О Порядке формирования муниципального задания на оказаниемуниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных



2
учреждений района и финансового обеспечения выполнениямуниципального задания».4. Настоящее постановление вступает в силу после его официальногоопубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальномсайте Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрацииШекснинского муниципального района А.В. Соловьев



3
УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииШекснинского муниципального районаот 22.05.2023 года № 728

приложение
Положение о формировании муниципального задания на оказаниемуниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальныхучреждений района и финансовом обеспечении выполнениямуниципального задания

I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования ифинансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказаниемуниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание)бюджетными учреждениями района, автономными учреждениями,созданными на базе имущества, находящегося в собственностимуниципального образования Шекснинский муниципальный районВологодской области (далее соответственно - бюджетные, автономныеучреждения района), а также казенными учреждениями Шекснинскогомуниципального района, определенными правовыми актами главныхраспорядителей средств бюджета Шекснинского муниципального района, введении которых находятся казенные учреждения Шекснинскогомуниципального района (далее - казенные учреждения района).

II. Формирование (изменение) муниципального задания
2.1. Муниципальное задание формируется в соответствии с основнымивидами деятельности, предусмотренными учредительными документамимуниципального учреждения района, с учетом предложений муниципальногоучреждения района, касающихся потребности в соответствующих услугах иработах, оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количествапотребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности существующимиобъемом и качеством услуг и результатов работ и возможностеймуниципального учреждения района по оказанию услуг и выполнению работ,а также показателей выполнения муниципальным учреждением районамуниципального задания в отчетном финансовом году.2.2. Муниципальное задание на оказание услуг и выполнение работдолжно содержать:показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание)оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);



4
порядок контроля за исполнением муниципального задания, в томчисле условия и порядок досрочного прекращения;требования к отчетности об исполнении муниципального задания.Муниципальное задание на оказание муниципальных услугфизическим и юридическим лицам также должно содержать:определение категории физических и (или) юридических лиц,являющихся потребителями соответствующих услуг;порядок оказания соответствующих услуг;предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услугфизическими или юридическими лицами в случаях, если законодательствомРоссийской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либопорядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленныхзаконодательством Российской Федерации.Муниципальное задание составляется по форме согласно приложению№ 1 к настоящему Положению.При установлении муниципальному учреждению районамуниципального задания на оказание нескольких муниципальных услуг(выполнение нескольких работ) муниципальное задание формируется изнескольких разделов, каждый из которых содержит требования к оказаниюодной муниципальной услуги (выполнению одной работы).При установлении муниципальному учреждению районамуниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) ивыполнение работы (работ) муниципальное задание формируется из 2 частей,каждая из которых должна содержать отдельно требования к оказаниюмуниципальной услуги (услуг) и выполнению работы (работ). Информация,касающаяся муниципального задания в целом, включается в 3-ю частьмуниципального задания.2.3. Муниципальное задание формируется в процессе формированиябюджета района на очередной финансовый год и плановый период иутверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главнымраспорядителям средств бюджета района лимитов бюджетных обязательствна предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнениямуниципального задания (далее - субсидия) в отношении:а) казенных учреждений района - главными распорядителями средствбюджета района, в ведении которых находятся казенные учреждения района;б) бюджетных или автономных учреждений района - органами,осуществляющими функции и полномочия учредителя.2.4. Муниципальное задание утверждается правовым актом главногораспорядителя средств бюджета района, в ведении которого находятсяказенные учреждения района, и органа, осуществляющего функции иполномочия учредителя в отношении бюджетных или автономныхучреждений района, на срок, соответствующий установленному бюджетнымзаконодательством Российской Федерации сроку формирования бюджетарайона.



5
В случае внесения изменений в показатели муниципального заданияформируется новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений)в соответствии с положениями настоящего раздела.2.5. Распределение показателей объема муниципальных услуг (работ),содержащихся в муниципальном задании, утвержденном муниципальномуучреждению района, между созданными им в установленном порядкеобособленными подразделениями (при принятии муниципальнымучреждением района соответствующего решения) или внесение изменений вуказанные показатели осуществляется в соответствии с положенияминастоящего раздела не позднее 10 рабочих дней со дня утверждениямуниципального задания муниципальному учреждению района или внесенияизменений в муниципальное задание.2.6. Муниципальное задание формируется в соответствии сутвержденным главным распорядителем средств бюджета района, в ведениикоторого находятся казенные учреждения района, либо органом,осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношениибюджетных или автономных учреждений района, ведомственным перечнеммуниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых)муниципальными учреждениями района в качестве основных видовдеятельности (далее - ведомственный перечень), сформированным всоответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных имуниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органамиисполнительной власти, осуществляющими функции по выработкегосударственной политики и информативно-правовому регулированию вустановленных сферах деятельности (далее - базовый (отраслевой) перечень).Муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемыхмуниципальными учреждениями физическим лицам, осуществляется всоответствие с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемыхфизическим лицам, формирование, ведение и утверждение которыхосуществляется в порядке, установленном Правительством РоссийскойФедерации. В случае отсутствия муниципальных услуг в общероссийскихбазовых (отраслевых) перечнях (классификаторах) государственных имуниципальных услуг и работ муниципальное задание на оказаниемуниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениямиможет формироваться в соответствие с региональным перечнем(классификатором) государственных (муниципальных) услуг.2.7. Ведомственный перечень подлежит размещению винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от17.12.2014 года № 152н «Об утверждении Порядка размещения наофициальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» по размещению информации о государственных имуниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) базовых (отраслевых)перечней государственных и муниципальных услуг и работ, ведомственныхперечней государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых



6
федеральными государственными учреждениями, и ведомственных перечнейгосударственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых ивыполняемых государственными учреждениями субъектов РоссийскойФедерации (муниципальными учреждениями)».2.8. Главные распорядители средств бюджета района в срок до 1октября текущего финансового года формирует проекты муниципальныхзаданий подведомственных учреждений на очередной финансовый год иплановый период.2.9. Утвержденные муниципальные задания подлежат регистрации впорядке, утвержденном главными распорядителями бюджетных средств, введении которых находятся муниципальные казенные учреждения, либоучредителями муниципальных бюджетных или автономных учреждений.2.10. Муниципальное задание и отчет о выполнении муниципальногозадания, формируемый согласно приложению № 2 к настоящемуПоложению, за исключением содержащихся в них сведений, составляющихгосударственную тайну, размещаются в установленном порядке наофициальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» по размещению информации о государственных имуниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) и также могут бытьразмещены на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» главных распорядителей средствбюджета района, в ведении которых находятся казенные учреждения района,и органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношениибюджетных или автономных учреждений района, и на официальных сайтах винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальныхучреждений района. Муниципальное задание размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее пяти рабочих днейпосле его утверждения. Отчет о выполнении муниципального заданияразмещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непозднее пяти рабочих дней после установленного в муниципальном заданиисрока для его представления.

III. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
3.1. Финансовое обеспечение выполнение муниципального заданияосуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных вбюджете Шекснинского муниципального района на указанные цели.Финансовое обеспечение выполнения муниципального заданиямуниципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждениемрайона осуществляется в виде субсидии из бюджета Шекснинскогомуниципального района, предоставляемой в пределах доведенных лимитовбюджетных обязательств. Главные распорядители бюджетных средств, введение которых находится муниципальные казенные учреждения, приопределении показателей бюджетной сметы вправе использоватьнормативные затраты на оказание соответствующих муниципальных услуг и



7
нормативные затраты на содержание имущества, переданного на правеоперативного управления муниципальному казенному учреждению.3.2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципальногозадания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказаниемуниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ,с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценногодвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением илиприобретенного им за счет средств, выделенных муниципальномуучреждению района учредителем на приобретение такого имущества, в томчисле земельных участков (за исключением имущества, сданного в арендуили переданного в безвозмездное пользование) (далее - имуществоучреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложенияпо которым признается имущество учреждения.3.3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципальногозадания (R) определяется по формуле:

,
где:- нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги,

включенной в ведомственный перечень;- объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным
заданием;- нормативные затраты на выполнение w-й работы, включенной в
ведомственный перечень;- размер платы (тариф и цена) за оказание i-й муниципальной услуги в
соответствии с пунктом 31 настоящего Положения, установленныймуниципальным заданием;- затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения покоторым признается имущество учреждения;- затраты на содержание имущества учреждения, не используемогодля оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и дляобщехозяйственных нужд (далее - не используемое для выполнениямуниципального задания имущество).3.4. При оказании в случае, установленных федеральными законами,муниципальными бюджетными или автономными учреждениямимуниципальных услуг (выполнении работ) гражданам и юридическим лицамза плату в пределах установленного муниципального задания размерсубсидии рассчитывается за исключением средств, планируемых кпоступлению от потребителя указанных услуги работ.3.5. Нормативные затраты на оказание муниципальной услугирассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги,установленного в муниципальном задании, на основе определяемых всоответствии с настоящим Положением базового норматива затрат икорректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат (далее -



8
корректирующие коэффициенты), с соблюдением общих требований копределению нормативных затрат на оказание государственных(муниципальных) услуг, применяемых при расчете объема финансовогообеспечения выполнения государственного (муниципального) задания наоказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)государственным (муниципальным) учреждением в соответствующих сферахдеятельности (далее - общие требования), утверждаемых федеральнымиорганами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработкегосударственной политики и нормативно-правовому регулированию вустановленной сфере деятельности.3.6. Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услугиутверждаются в отношении:а) казенных учреждений района – правовым актом главногораспорядителя средств бюджета района, в ведении которого находятсяказенные учреждения района, в случае принятия им решения о применениинормативных затрат при расчете объема финансового обеспечениявыполнения муниципального задания;б) бюджетных или автономных учреждений района – правовым актоморгана, осуществляющего функции и полномочия учредителя.13. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоитиз базового норматива:а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальнойуслуги;б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальнойуслуги.3.7. Базовый норматив затрат рассчитывается исходя из затрат,необходимых для оказания муниципальной услуги, с соблюдениемпоказателей качества оказания муниципальной услуги, а также показателей,отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги (содержание,условия (формы) оказания муниципальной услуги), установленных в базовом(отраслевом) перечне (далее - показатели отраслевой специфики), отраслевойкорректирующий коэффициент при которых принимает значение, равное 1.3.8. При определении базового норматива затрат применяются нормыматериальных, технических и трудовых ресурсов, используемых дляоказания муниципальной услуги, установленные нормативными правовымиактами Российской Федерации, а также межгосударственными,национальными (государственными) стандартами Российской Федерации,строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами,стандартами, порядками и регламентами оказания государственных услуг вустановленной сфере (далее - стандарты услуги).3.9. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказаниеммуниципальной услуги, включаются:а) затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты пооплате труда работников, непосредственно связанных с оказаниеммуниципальной услуги, включая административно-управленческий персонал,в случаях, установленных стандартами услуги, включая страховые взносы в



9
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхованияРоссийской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинскогострахования, страховые взносы на обязательное социальное страхование отнесчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний всоответствии с трудовым законодательством и иными нормативнымиправовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее -начисления на выплаты по оплате труда);б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценногодвижимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказаниямуниципальной услуги с учетом срока полезного использования (в том числезатраты на арендные платежи);в) иные затраты, непосредственно связанные с оказаниеммуниципальной услуги.3.10. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды наоказание муниципальной услуги включаются:а) затраты на коммунальные услуги;б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в томчисле затраты на арендные платежи);в) затраты на содержание объектов особо ценного движимогоимущества;г) затраты на приобретение услуг связи;д) затраты на приобретение транспортных услуг;е) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате трудаработников, которые не принимают непосредственного участия в оказаниимуниципальной услуги, включая административно-управленческий персонал,в случаях, установленных стандартами услуги;ж) затраты на прочие общехозяйственные нужды.3.11. В затраты, указанные в подпунктах «а» - «в» пункта 3.10.настоящего Положения, включаются затраты в отношении имуществаучреждения, используемого для выполнения муниципального задания иобщехозяйственных нужд, в том числе на основании договора аренды(финансовой аренды) или договора безвозмездного пользования (далее -имущество, необходимое для выполнения муниципального задания) наоказание муниципальной услуги.3.12. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальнойуслуги утверждается органом местного самоуправления района,осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного илиавтономного учреждения района, главным распорядителем средств бюджетарайона, в ведении которого находятся казенные учреждения района,(уточняется при необходимости при формировании обоснований бюджетныхассигнований бюджета района), общей суммой с выделением:а) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплатетруда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальнойуслуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях,установленных стандартами услуги;б) суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого



10
имущества, необходимого для выполнения муниципального задания наоказание муниципальной услуги.3.13. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчетенормативных затрат на оказание муниципальной услуги, состоят изтерриториального корректирующего коэффициента и отраслевогокорректирующего коэффициента, либо по решению органа местногосамоуправления района, осуществляющего функции и полномочияучредителя, главного распорядителя средств бюджета района, в ведениикоторого находятся казенные учреждения района, из нескольких отраслевыхкорректирующих коэффициентов.3.14. В территориальный корректирующий коэффициент включаютсятерриториальный корректирующий коэффициент на оплату труда сначислениями на выплаты по оплате труда и территориальныйкорректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на содержаниенедвижимого имущества.Значение территориального корректирующего коэффициентаутверждается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителяв отношении бюджетных или автономных учреждений района, главнымраспорядителем средств бюджета района, в ведении которого находятсяказенные учреждения района, в случае принятия им решения о применениинормативных затрат при расчете объема финансового обеспечениявыполнения муниципального задания, с учетом условий, обусловленныхтерриториальными особенностями и составом имущественного комплекса,необходимого для выполнения муниципального задания, и рассчитывается всоответствии с общими требованиями.3.15. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показателиотраслевой специфики, в том числе с учетом показателей качествамуниципальной услуги, и определяется в соответствии с общимитребованиями к определению нормативных затрат на оказаниемуниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансовогообеспечения выполнения задания на оказание муниципальных услуг(выполнение работ) муниципальным учреждением в соответствующихсферах деятельности, утверждаемых федеральными органамиисполнительной власти, осуществляющими функции по выработкегосударственной политики и нормативно-правовому регулированию вустановленной сфере деятельности.Значение отраслевого корректирующего коэффициента утверждаетсяорганом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношениибюджетных или автономных учреждений района, главным распорядителемсредств бюджета района (уточняется при необходимости при формированииобоснований бюджетных ассигнований бюджета района).3.16. Нормативные затраты на выполнение работы определяются прирасчете объема финансового обеспечения выполнения муниципальногозадания в порядке, установленном органом, осуществляющим функции иполномочия учредителя в отношении бюджетных или автономныхучреждений района, а также по решению главного распорядителя средств



11
бюджета района, в ведении которого находятся казенные учреждения района.3.17. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются наработу в целом или в случае установления в муниципальном заданиипоказателей объема выполнения работы - на единицу объема работы. Внормативные затраты на выполнение работы включаются в том числе:а) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате трудаработников, непосредственно связанных с выполнением работы, включаяадминистративно-управленческий персонал, в случаях, установленныхстандартами услуги;б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценногодвижимого имущества, потребляемых (используемых) в процессевыполнения работы с учетом срока полезного использования (в том числезатраты на арендные платежи);в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнениемработы;г) затраты на оплату коммунальных услуг;д) затраты на содержание объектов недвижимого имущества,необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затратына арендные платежи);е) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имуществаи имущества, необходимого для выполнения муниципального задания;ж) затраты на приобретение услуг связи;з) затраты на приобретение транспортных услуг;и) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда,включая административно-управленческий персонал, в случаях,установленных стандартами услуги;к) затраты на прочие общехозяйственные нужды.3.18. При определении нормативных затрат на выполнение работыприменяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов,используемых для выполнения работы, установленные нормативнымиправовыми актами Российской Федерации, а также межгосударственными,национальными (государственными) стандартами Российской Федерации,строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами,стандартами, порядками и регламентами выполнения работ в установленнойсфере.3.19. Значения нормативных затрат на выполнение работы утверждаютсяправовым актом органа, осуществляющего функции и полномочияучредителя в отношении бюджетных или автономных учреждений района, атакже главного распорядителя средств бюджета района, в ведении которогонаходятся казенные учреждения района.3.20. В объем финансового обеспечения выполнения муниципальногозадания включаются затраты на уплату налогов, в качестве объектаналогообложения по которым признается имущество учреждения.В случае если бюджетное или автономное учреждение района оказываетмуниципальные услуги (выполняет работы) для физических и юридическихлиц за плату (далее - платная деятельность) сверх установленного



12
муниципального задания, затраты, указанные в абзаце первом настоящегопункта, рассчитываются с применением коэффициента платнойдеятельности, который определяется как отношение планируемого объемафинансового обеспечения выполнения муниципального задания, исходя изобъемов субсидии, полученной из бюджета района в отчетном финансовомгоду на указанные цели, к общей сумме, включающей планируемыепоступления от субсидии на финансовое обеспечение выполнениямуниципального задания и доходов платной деятельности, исходя изуказанных поступлений, полученных в отчетном финансовом году (далее -коэффициент платной деятельности).3.21. Затраты на содержание не используемого не используемого длявыполнения муниципального задания имущества бюджетного илиавтономного учреждения района (далее - неиспользуемое имущество)рассчитываются с учетом затрат:а) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общегообъема затрат бюджетного или автономного учреждения района напотребление электрической энергии, необходимого для содержаниянеиспользуемого имущества;б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общегообъема затрат бюджетного или автономного учреждения района напотребление тепловой энергии, необходимого для содержаниянеиспользуемого имущества.3.22. В случае если бюджетное или автономное учреждение районаоказывает платную деятельность сверх установленного муниципальногозадания, затраты, указанные в пунктах 3.21 настоящего Положения,рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности.Значения затрат на содержание не используемого для выполнениямуниципального задания имущества бюджетного или автономногоучреждения района утверждаются органом, осуществляющим функции иполномочия учредителя в отношении бюджетных или автономныхучреждений района, главным распорядителем средств бюджета района, введении которого находятся казенные учреждения района.В случае если бюджетное или автономное учреждение районаосуществляет платную деятельность в рамках установленногомуниципального задания, по которому в соответствии с федеральнымизаконами предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспечениявыполнения муниципального задания, рассчитанный на основе нормативныхзатрат (затрат), подлежит уменьшению на объем доходов от платнойдеятельности исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание(выполнение) которой предусмотрено взимание платы, и среднего значенияразмера платы (цены, тарифа), установленного в муниципальном задании,органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношениибюджетных или автономных учреждений района, с учетом положений,установленных федеральными законами.3.23. Нормативные затраты (затраты), определяемые в соответствии снастоящим Положением, учитываются при формировании обоснований



13
бюджетных ассигнований бюджета района.3.24. Финансовое обеспечение выполнения муниципального заданияосуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных вбюджете района на указанные цели.Финансовое обеспечение выполнения муниципального заданиябюджетным или автономным учреждением района осуществляется путемпредоставления субсидии.Финансовое обеспечение выполнения муниципального заданияказенным учреждением района осуществляется в соответствии споказателями бюджетной сметы этого учреждения.3.25. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг(выполнения работ) обособленными подразделениями муниципальногоучреждения района в случае, установленном пунктом 2.5. настоящегоПоложения, осуществляется в пределах рассчитанного в соответствии снастоящим Положением объема финансового обеспечения выполнениямуниципального задания муниципальным учреждением района всоответствии с правовым актом муниципального учреждения района,создавшего обособленное подразделение. По решению органа,осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношениибюджетных или автономных учреждений района, указанный правовой актподлежит согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочияучредителя в отношении бюджетных или автономных учреждений района.Правовой акт, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта,должен содержать также положения об объеме и периодичностиперечисления средств на финансовое обеспечение выполнениямуниципального задания в течение финансового года и порядоквзаимодействия муниципального учреждения района с обособленнымподразделением.3.26. Изменение объема субсидии, предоставленной на выполнениемуниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляетсятолько при соответствующем изменении муниципального задания путемизменения объема муниципальной услуги (работы), установленногомуниципальным заданием, либо нормативных затрат на оказаниемуниципальной услуги (работы), либо показателей качества оказаниямуниципальной услуги (работы).3.27. Субсидия перечисляется в установленном порядке на счет,открытый в Финансовом управлении администрации Шекснинскогомуниципального района в Управлении Федерального казначейства намуниципальные счета муниципального бюджетного или муниципальногоавтономного учреждения.3.28. Предоставление бюджетному или автономному учреждениюрайона субсидии в течение финансового года осуществляется на основаниисоглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнениемуниципального задания бюджетным (автономным) учреждением района,заключаемого органом, осуществляющим функции и полномочия учредителяв отношении бюджетных или автономных учреждений района, с бюджетным



14
или автономным учреждением района по примерной форме согласноприложению 3 к настоящему Положению (далее - соглашение).3.29. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии сграфиком, содержащимся в соглашении, не реже одного раза в квартал.3.30. Перечисление субсидии в 4 квартале осуществляется ежемесячноне позднее 5 рабочих дней со дня представления бюджетным илиавтономным учреждением района предварительного отчета об исполнениимуниципального задания на текущий финансовый год по форме,установленной учредителем. Предварительный отчет об исполнениимуниципального задания представляется в срок не позднее 10 декабрятекущего года. Если на основании предварительного отчета показателиобъема, указанные в предварительном отчете, меньше показателей,установленных в муниципальном задании, то орган, осуществляющийфункции и полномочия учредителя в отношении бюджетных илиавтономных учреждений района, уменьшает объем субсидии либо требуетчастичного или полного возврата предоставленной субсидии.Порядок расчета объема субсидии, подлежащего уменьшению(возврату), возврата субсидии устанавливается органом, осуществляющимфункции и полномочия учредителя в отношении бюджетных илиавтономных учреждений.Требования, установленные абзацем первым настоящего пункта, нераспространяются на бюджетное или автономное учреждение района, вотношении которого проводятся реорганизационные или ликвидационныемероприятия.3.31. Если показатели объема муниципальных услуг (работ), указанные вгодовом отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателейобъема муниципальных услуг (работ), установленных в муниципальномзадании (с учетом допустимых (возможных) отклонений от установленныхпоказателей объема муниципальных услуг (работ), в пределах которыхмуниципальное задание считается выполненным), то субсидия подлежитвозврату в бюджет района в объеме, соответствующем показателям объемамуниципальных услуг (работ).Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, не позднее10 календарных дней после представления годового отчета об исполнениимуниципального задания направляет заключение об объемах субсидии,подлежащих возврату, в адрес муниципального бюджетного илиавтономного учреждения и копию - в финансовое управление района.Объем субсидии, подлежащий возврату в бюджет района (заисключением расходов за коммунальные услуги, на уплату налогов и наоплату арендной платы за пользование имуществом), рассчитывается исходяиз количества фактически не оказанных (не выполненных) муниципальнымбюджетным (автономным) учреждением муниципальных услуг (работ) инорматива затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),установленного органом местного самоуправления района (Rвоз), иопределяется по следующей формуле:



15

- затраты, связанные с невыполнением муниципального задания поi-й муниципальной услуге;- затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по
w-й работе.Затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по i-ймуниципальной услуге , определяются по следующей формуле:

Ni - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, заисключением расходов за коммунальные услуги, на уплату налогов и наоплату арендной платы за пользование имуществом;- невыполненный объем муниципального задания по i-ймуниципальной услуге.Невыполненный объем муниципального задания по i-й муниципальнойуслуге , определяется по следующей формуле:

- объем i-й муниципальной услуги, установленный муниципальнымзаданием; - установленное органом-учредителем возможное отклонение отпоказателей, установленных в муниципальном задании по i-й муниципальнойуслуге, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным(при установлении);- фактическое значение объема i-й муниципальной услуги заотчетный период в соответствии с отчетом о выполнении муниципальногозадания.Затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по w-йработе , определяются исходя из затрат на выполнение w-й работы
пропорционально невыполненному объему w-й работы с учетом возможногоотклонения от показателей, установленных в муниципальном задании по w-йработе, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным(при установлении).Затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по w-ймуниципальной работе , определяются по следующей формуле:

При расчете объема остатка субсидии не учитываются услуги, работы,оказываемые (выполняемые) за плату.



16
Возврат осуществляется не позднее 15 февраля года, следующего заотчетным.Учредители осуществляют контроль за своевременным возвратомподведомственными учреждениями в полном объеме.3.32. Бюджетные и автономные учреждения района, казенныеучреждения района представляют соответственно органам, осуществляющимфункции и полномочия учредителей в отношении бюджетных илиавтономных учреждений района, главным распорядителям средств бюджетарайона, в ведении которых находятся казенные учреждения района, отчет овыполнении муниципального задания, предусмотренный приложением № 2 кнастоящему Положению, в соответствии с требованиями, установленными вмуниципальном задании.3.33. Контроль за выполнением муниципального задания бюджетными иавтономными учреждениями района, казенными учреждениями районаосуществляют соответственно органы, осуществляющие функции иполномочия учредителя в отношении бюджетных или автономныхучреждений района, и главные распорядители средств бюджета района, введении которых находятся казенные учреждения района.3.34. Администрация района осуществляет внутренний муниципальныйфинансовый контроль в соответствии с бюджетным законодательством.



17
Приложение № 1к Положению о формированиимуниципального задания на оказаниемуниципальных услуг(выполнение работ) в отношениимуниципальных учреждений районаи финансовом обеспечении выполнениямуниципального задания

Форма
УТВЕРЖДАЮРуководитель(уполномоченное лицо)__________________________________________(наименование органа, осуществляющегофункции и полномочия учредителя,главного распорядителя средствбюджета района,муниципального учреждения района)___________ _________ _____________________(должность) (подпись) (расшифровка подписи)"__" _________________ 20__ г.

┌─────────────────┐МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ N │ │└─────────────────┘на 20 год______________________________________
┌────────┐│ Коды │├────────┤Наименование муниципального учреждения района Форма по │ 0506001│(обособленного подразделения) ________________________ ОКУД │ │____________________________________ ├────────┤______________________________________________________ Дата │ │Виды деятельности муниципального ├────────┤учреждения района (обособленного подразделения) по │ │сводному │ │______________________________________________________ реестру │ │├────────┤______________________________________________________ По ОКВЭД │ │├────────┤______________________________________________________ По ОКВЭД │ │├────────┤Вид муниципального учреждения По ОКВЭД │ │области ___________________________________________ ├────────┤(указывается вид муниципального │ │учреждения района из └────────┘базового (отраслевого) перечня)

consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6326E0FE0F84ECFBAD11460FEAvEo6N
consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6326E8F10B84ECFBAD11460FEAE6C28E6AD42F3D03FCE5A1vBo6N
consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6326E8F10B84ECFBAD11460FEAE6C28E6AD42F3D03FCE5A1vBo6N
consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6326E8F10B84ECFBAD11460FEAE6C28E6AD42F3D03FCE5A1vBo6N


18

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <1>
Раздел _1__

┌────────┐1.Наименование муниципальной услуги ___________________________│ │______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________по базовому │ │2. Категории потребителей муниципальной услуги (отраслевому) │ │______________________________ перечню └────────┘________________________________________________3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальнойуслуги:3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги <2>:
Уникальныйномерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание муниципальной услуги Показатель,характеризующий условия(формы) оказаниямуниципальной услуги

Показатель качества муниципальнойуслуги Значение показателя качествамуниципальной услуги
наименованиепоказателя

единица измерения поОКЕИ 20___ год(очереднойфинансовыйгод)

20__ год(1-й годплановогопериода)

20__ год(2-й годплановогопериода)
________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

_______(наименованиепоказателя)

_________(наименованиепоказателя)
_______(наименованиепоказателя)

наименование код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6327E7FD0D88ECFBAD11460FEAvEo6N


19

допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качествамуниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание┌───────────────┐считается выполненным (процентов) │ │└───────────────┘3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Уникальныйномерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание муниципальной услуги Показатель,характеризующийусловия (формы)оказания муниципальнойуслуги

Показатель объемамуниципальной услуги Значениепоказателя объемамуниципальной услуги
Среднегодовой размер платы(цена, тариф), руб.

наименованиепоказателя

единицаизмерения поОКЕИ
20__год(очереднойфинансовый год)

20__ год(1-й годплановогопериода)

20__ год(2-й годплановогопериода)

20__ год(очереднойфинансовый год)

20__ год(1-й годплановогопериода)

20__ год(2-й годплановогопериода)________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

_________(наименованиепоказателя)

_______(наименованиепоказателя)

наименование код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
кв.см.

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объемамуниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание┌────────────────────┐считается выполненным (процентов) │ │

consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6327E7FD0D88ECFBAD11460FEAvEo6N


20

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф)либо порядок ее (его) установления:

Нормативный правовой акт
вид принявший орган дата номер наименование
1 2 3 4 5

5. Порядок оказания муниципальной услуги5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказаниямуниципальной услуги__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________наименование, номер и дата нормативного правового акта)5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальнойуслуги:

Способинформирования Состав размещаемой информации Частота обновленияинформации
1 2 3

.



21

Часть 2. Сведения о выполняемых работах <3>
Раздел _____

┌────────┐1. Наименование работы _________________________ Уникальный │ │________________________________________________ номер по │ │базовому │ │2. Категории потребителей работы _______________ (отраслевому) │ │________________________________________________ перечню └────────┘3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:3.1. Показатели, характеризующие качество работы <4>:

Уникальный номерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание работы (по справочникам) Показатель,характеризующийусловия (формы)выполнения работы (посправочникам)

Показатель качества работы Значение показателя качества работы
наименованиепоказателя

единица измерения поОКЕИ 20__ год(очереднойфинансовый год)

20__ год(1-й годплановогопериода)

20__ год(2-й годплановогопериода)
________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

_________(наименованиепоказателя)

_______(наименованиепоказателя)

наименование код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качестваработы, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным┌────────────────┐(процентов) │ │

consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6327E7FD0D88ECFBAD11460FEAvEo6N


22

3.2. Показатели, характеризующие объем работы:

Уникальныйномерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание работы (посправочникам)
Показатель,характеризующий условия(формы) выполнения работы(по справочникам)

Показатель объема работы Значение показателя объема работы
наименование показателя

единица измерения поОКЕИ описаниеработы 20__ год(очереднойфинансовый год)

20__ год(1-й годплановогопериода)

20__ год(2-й годплановогопериода)________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

_________(наименованиепоказателя)

_______(наименование показателя)
наименование код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объемаработы, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным┌────────────────┐(процентов) │ │└────────────────┘

consultantplus://offline/ref=59B382998E873AFDC48FCBAA799F479A6327E7FD0D88ECFBAD11460FEAvEo6N


23

Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании <5>
1. Основания для досрочного прекращения выполнения муниципального задания___________________________________________________________________________2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением)муниципального задания _____________________________________________________________________________________________________________________________3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

Форма контроля Периодичность Органы местного самоуправлениярайона, осуществляющие контрольза выполнением муниципальногозадания
1 2 3

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания _____________________________________________________4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципальногозадания ______________________________________________________________________________________________________________4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания _____________________________________________________________________________________4.3. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания______________________________________________________________________________________________________________________5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания, <6> ____________________________________________
_____________________________________________________________________________________________



24
--------------------------------<1> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги(услуг) и работы (работ) и содержит требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) раздельно покаждой из муниципальных услуг с указанием порядкового номера раздела.<2> Заполняется при установлении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги, введомственном перечне муниципальных услуг и работ.<3> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги(услуг) и работы (работ) и содержит требования к выполнению работы (работ) раздельно по каждой из работс указанием порядкового номера раздела.<4> Заполняется при установлении показателей, характеризующих качество работы, в ведомственномперечне муниципальных услуг и работ.<5> Заполняется в целом по муниципальному заданию.<6> В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение отвыполнения муниципального задания, в пределах которого оно считается выполненным, при принятииорганом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных или автономных учрежденийрайона, главным распорядителем средств бюджета района, в ведении которого находятся казенныеучреждения района, решения об установлении общего допустимого (возможного) отклонения отвыполнения муниципального задания, в пределах которого оно считается выполненным (в процентах). Вэтом случае допустимые (возможные) отклонения, предусмотренные в подпунктах 3.1 и 3.2 настоящегомуниципального задания, не заполняются.



25
Приложение № 2к Положению о формированиимуниципального задания на оказаниемуниципальных услуг(выполнение работ) в отношениимуниципальных учреждений районаи финансовом обеспечении выполнениямуниципального задания

Форма
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ┌──────────────┐МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ N │ │└──────────────┘на ___________________________________________________

от "__" ____________ 20__ г.
┌────────┐│Коды │├────────┤Наименование муниципального учреждения района Форма по │ 0506001│(обособленного подразделения) ________________________ ОКУД │ │______________________________________________________ ├────────┤______________________________________________________ Дата │ │Виды деятельности муниципального учреждения ├────────┤района (обособленного подразделения) _____________ по │ │сводному │ │______________________________________________________ реестру │ │├────────┤______________________________________________________ По ОКВЭД │ │├────────┤Вид муниципального учреждения По ОКВЭД │ │района ________________________________________ ___ ├────────┤(указывается вид муниципального По ОКВЭД │ │учреждения района из │ │базового (отраслевого) перечня) ├────────┤│ │Периодичность ________________________________________ └────────┘(указывается в соответствии спериодичностью представления отчетао выполнении муниципального задания,установленной в муниципальном задании)

consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E4797DDF2E138DAEF0884FFB9XAGEO
consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E479FD2F6E138DAEF0884FFB9AE3881423E2DF98B420A8DX3GEO
consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E479FD2F6E138DAEF0884FFB9AE3881423E2DF98B420A8DX3GEO
consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E479FD2F6E138DAEF0884FFB9AE3881423E2DF98B420A8DX3GEO


27

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <1>
Раздел _____

┌────────┐1. Наименование муниципальной услуги _________ Уникальный │ │________________________________________________ номер по │ │базовому │ │2. Категории потребителей муниципальной услуги (отраслевому) │ │________________________________________________ перечню └────────┘________________________________________________3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и(или) качество муниципальной услуги:3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующихкачество муниципальной услуги:

Уникаль-ный номерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание муниципальной услуги Показатель,характеризующийусловия (формы)оказаниямуниципальной услуги

Показатель качества муниципальной услуги
наимено-ваниепоказа-теля

единица измеренияпо ОКЕИ утверж-дено вмуници-паль-номзаданиина год

исполнено наотчетнуюдату
допусти-мое(возмож-ное)отклоне-ние

откло-нение,превы-шающеедопус-тимое(возмо-жное)значе-ние

причинаоткло-нения

________(наименованиепоказателя)
________(наимено-ваниепоказателя)

________(наиме-нованиепоказате-ля)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наиме-нованиепоказате-ля)

Наимено-вание код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E4690DEF0ED38DAEF0884FFB9XAGEO


27

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объеммуниципальной услуги:

Уникаль-ный номерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание муниципальной услуги Показатель,характеризующийусловия (формы)оказаниямуниципальной услуги

Показатель объема муниципальной услуги сред-нийразмерплаты(цена,тариф)

наиме-но-ваниепоказа-теля

единицаизмерения поОКЕИ
утвержде-но вмуници-пальномзадании нагод

исполне-но наотчет-ную дату

допус-тимое(возмо-жное)откло-нение

отклоне-ние,превыша-ющеедопусти-мое(возмож-ное)значение

причинаотклонения
________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

наименова-ние код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Часть 2. Сведения о выполняемых работах <2>
Раздел _____ ┌────────┐1. Наименование работы _________________________ Уникальный │ │________________________________________________ номер по │ │базовому │ │2. Категории потребителей работы _______________ (отраслевому) │ │________________________________________________ перечню └────────┘

consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E4690DEF0ED38DAEF0884FFB9XAGEO


28

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и(или) качество работы:3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующихкачество работы:

Уникальныйномерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание работы Показатель,характеризующийусловия (формы)выполнения работы

Показатель качества работы
наиме-нованиепоказа-теля

единица измеренияпо ОКЕИ утверждено вмуниципа-льномзадании нагод

испол-нено наотчетную дату

допусти-мое(возмож-ное)отклоне-ние

отклоне-ние,превыша-ющеедопусти-мое(возмож-ное)значение

причинаотклоне-ния________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

________(наименованиепоказателя)

наимено-вание код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E4690DEF0ED38DAEF0884FFB9XAGEO


29

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объемработы:

Уникальныйномерреестровойзаписи

Показатель, характеризующийсодержание работы Показатель,характеризующийусловия (формы)выполнения работы

Показатель объема работы
наимено-ваниепоказате-ля

единицаизмерения поОКЕИ
утверждено вгосударствен-ном заданиина год

исполнено наотчетнуюдату

допус-тимое(возмо-жное)откло-нение

отклоне-ние,превыша-ющеедопусти-мое(возмож-ное)значение

причинаотклоне-ния
________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

________(наимено-ваниепоказателя)

наимено-вание код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Руководитель (уполномоченное лицо) _____________ ___________ ______________М.П. (должность) (подпись) (расшифровкаподписи)
"__" __________ 20__ г.

<1> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и работы (работ) и содержит требования к оказаниюмуниципальной услуги (услуг) раздельно по каждой из муниципальных услуг с указанием порядкового номера раздела.<2> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и работы (работ) и содержит требования к выполнению

consultantplus://offline/ref=D1EC254E81E38E4682B1D28CF3BEA6709E4690DEF0ED38DAEF0884FFB9XAGEO


30

работы (работ) раздельно по каждой из работ с указанием порядкового номера раздела.


